

واکنش‌ها به خبر ساختگی یک شبکه تلویزیونی گرجستان ادامه دارد

در گرجستان واکنش‌ها به پخش یک خبر جعلی از سوی شبکه تلویزیونی "ایمدی" که موجب ایجاد وحشت در بین مردم این کشور شد، از سوی احزاب و گروه‌های سیاسی و شخصیت‌های اجتماعی ادامه دارد.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : در گرجستان واکنش‌ها به پخش یک خبر جعلی از سوی شبکه تلویزیونی "ایمدی" که موجب ایجاد وحشت در بین مردم این کشور شد، از سوی احزاب و گروه‌های سیاسی و شخصیت‌های اجتماعی ادامه دارد.

این خبر حدود نیمه شب روز شنبه در قالب یک آگهی با قالب خبری پخش شده بود و در آن با اعلام حمله روسیه به گرجستان و کشته شدن رئیس جمهوری این کشور، مردم در حال فرار از شهر تفلیس نشان داده شده بودند.

بر اساس اعلام سایت خبری "اینترپرس" گرجستان، "نینو کلاندازه" معاون وزارت خارجه این کشور روز گذشته در یک نشست خبری در واکنش به پخش این خبر گفت: خبر ساختگی مذکور موجب نگرانی نمایندگی‌های سیاسی مقیم گرجستان شده است.

وی با اجتناب از ارزیابی اقدام شبکه ایمدی افزود: وزارت خارجه نمی‌تواند در خصوص اقدام یک شبکه مستقل اظهار نظر کند. ولی امیدوارم که جامعه جهانی پخش خبر ساختگی را به دولت گرجستان ارتباط ندهد.

روزنامه گرجی "اخالی تاوبا" نیز نوشت: اسقف اعظم گرجستان خبر ساختگی شبکه "ایمدی" را محکوم کرد و آن را مایه تحقیر همه به ویژه ارتش گرجستان دانست و گفت که به دلیل فریب خوردن مردم در باور این خبر ساختگی، اگر یک روز این تحولات اتفاق بیافتد، مردم دیگر باور نمی‌کنند.

بنویشته همین روزنامه "لاشا چخارتیشویلی" یکی از رهبران حزب محافظه کار گرجستان "میخائیل ساکاشویلی" رئیس جمهوری را به تلاش برای ترساندن مردم گرجستان متهم کرد و در سخنانی در جمع هواداران خود تاکید کرد که ساکاشویلی مثل پوتین نسبت به مردم خود موضع خصومت آمیز دارد.

وی افزود: هیچیک از این دو به افکار عمومی علاقه مند نیستند و ما باید تلاش کنیم تا رژیم ساکاشویلی را برکنار نماییم.

روزنامه گرجی "رزوانس" نیز در این مورد نوشته است: نماینده ویژه روسیه در ناتو، "ساکاشویلی" را به دست داشتن در انتشار خبر ساختگی شبکه "ایمدی" متهم کرد و گفت که وی با این عملیات تحریک آمیز به فریب دادن مردم دو کشور روسیه و گرجستان ادامه می‌دهد.

به گفته وی این مسئله باید در ناتو بررسی شود تا مشخص گردد آیا با جلسه کمیسیون ناتو و گرجستان ارتباط دارد یا خیر.

دولت مسکو نیز روز گذشته در پی پخش این خبر از جامعه بین‌المللی خواسته بود که به پخش این خبر ساختگی واکنش نشان دهند.

"اندرئی نسترکو" سخنگوی وزارت خارجه روسیه با محکوم کردن اقدام شبکه ایمدی گفته بود که پخش خبر ساختگی بدون موافقت دولت ساکاشویلی امکان پذیر نبود.

وی با بیان اینکه خبر ساختگی در وهله اول مردم گرجستان را وحشت زده کرد گفت که با اینحال رئیس جمهوری گرجستان از اقدام شبکه تلویزیونی راضی بنظر می‌رسد.

سفیر آمریکا در گرجستان و یک دیپلمات در وزارت امور خارجه فرانسه، گزارش شبکه تلویزیونی "ایمدی" در خصوص حمله روسیه به این کشور را اقدام غیر مسئولانه و عجیب ارزیابی کردند.

سایت خبری "اینترپرس نیوز" نیز در خبری به نقل از "گیورگی اروادزه" مدیر شبکه "ایمدی" نوشت: وی هدف از پخش این خبر را صرفاً دعوت مردم به هشیاری عنوان کرده و

ضمن عذر خواهی از مردم گفت که مسئولیت پخش خبر ساختگی را برعهده می‌گیرد.

بنویشته این سایت، خانواده "بادری پتارکانسیشویلی" مالک اسبق شبکه ایمدی هم پخش خبر ساختگی از طریق این شبکه را قویاً محکوم نموده و اعلام کردند که اقدام این شبکه قطعاً با هماهنگی دولت انجام شده و یک اقدام تحریک آمیز علیه مردم بوده است.

خانواده پترکانسیشویلی، بر لزوم واگذاری این شبکه به کسانی که صاحبان قانونی آن عنوان شده تاکید کرده و افزوده است: شبکه ایمدی که امروز توسط دولت اداره می‌شود فساد و اخلاق زشت را در جامعه ترویج می‌کند.

براساس گزارش خبرگزاری گرجی "قفقاز پرس" میخائیل ساکاشویلی، رئیس جمهوری گرجستان فیلم ساختگی توسط شبکه تلویزیونی "ایمدی" را ناگوار اما خیلی نزدیک با واقعیت توصیف کرده است.

این خبرگزاری افزوده است: با اینحال تحلیلگران معتقدند که پخش فیلم مذکور ممکن است باعث تاثیر منفی در کاهش سرمایه گذاری‌ها در گرجستان شود.

در خبر ساختگی شبکه "ایمدی" که اواخر شب شنبه در قالب خبری پخش شد حمله نیروهای نظامی روسی به گرجستان، کشته شدن "میخائیل ساکاشویلی" رئیس جمهوری این کشور و به قدرت رسیدن نیروهای طرفدار روسیه به رهبری "نینا بوردجانادزه" و "زوراب نوگایدلی" از جمله سیاستمداران با نفوذ و رهبران مخالفان در گرجستان اعلام شده بود.

این گزارش باعث شد تا ترس و نگرانی شدید در میان مردم گرجستان شد و متعاقب آن "مانانا مانج قلادزه" مسئول واحد مطبوعاتی و سخنگوی ریاست جمهوری گرجستان اعلام کرد: براساس نظر "میخائیل ساکاشویلی" رئیس جمهوری اعلام می‌کنم که خطر حمله نظامی از سوی روسیه به گرجستان وجود ندارد.

برخی از مخالفان رئیس جمهوری گرجستان که وی را به طراحی پشت پرده این اقدام متهم می‌کنند، معتقدند که وی با احساس خطر از موقعیت خود در مقام یک

سیاستمدار طرفدار غرب در گرجستان در تلاش است با تقویت جو روسیه‌هراسی در بین مردم موقعیت خود را تقویت کند.

میخائیل ساکاشویلی، در سال 2003 در پی رهبری حرکتی که با حمایت آمریکا و غرب و تحت عنوان انقلاب مخملین در گرجستان و چند کشور شوروی سابق به راه افتاده بود، به ریاست جمهوری گرجستان رسید و در ژانویه 2008 هم با کسب حدود 53 درصد آرا برای دومین بار رئیس جمهوری شد.

شکست حکومت برخاسته از انقلاب مخملین غربی‌ها در اکراین در هفته‌های اخیر موجب امیدواری بیشتر مخالفان ساکاشویلی را برای برکناری وی فراهم ساخته است.

پایان پیام.